- 1 -

中 国 创 造 学 会
CHINA CREATIVE STUDIES INSTITUTE

中创会字【2020】第 4 号

中国创造学会关于推荐候选“第二届
全国创新争先奖”的通知

中国创造学会全体会员：

为团结引领广大科技工作者在建设世界科技强国进程中创新

争先，宣传表彰积极投身创新争先行动，在基础研究和前沿探索、

重大装备和工程攻关、成果转化和创新创业、社会服务方面成绩

突出、贡献卓著、在国内外产生重大影响的优秀科技工作者，

人力资源社会保障部、中国科协、科技部、国务院国资委共同开

展评选第二届全国创新争先奖工作。现就有关事项通知如下：

一、表彰名额

（一）先进个人 300 名，奖励在工作一线作出突出贡献的优

秀科技工作者，颁发全国创新争先奖状，对其中 30 名作出重大

贡献的科技工作者颁发全国创新争先奖章。

（二）先进集体 10 个，奖励科技工作者团队，颁发全国创

新争先奖牌。

二、评选条件

（一）拥护党的路线、方针、政策，思想政治坚定，坚决维

- 2 -

护习近平总书记党中央的核心、全党的核心地位，坚决维护党中

央权威和集中统一领导，热爱祖国，作风廉洁，遵纪守法，具有

良好学风，恪守科学道德。

（二）科技工作者或团队应于三年内在以下任一方面取得突

出成绩：

1.疫情防控。在应对新冠肺炎疫情中投身防控一线或在科

研、物资生产方面作出突出贡献、具有典型学习宣传事迹的科技

工作者优秀代表。

2.脱贫攻坚。在脱贫攻坚工作中深入基层一线、为地方经济

社会发展和科技扶贫作出重大贡献、具有典型先进事迹的科技工

作者优秀代表。

3.基础研究和前沿探索。面向世界科技前沿，取得重大原创

性科学发现，提出或解决重大科学问题，开辟新方向，探索无人

区，实现前沿领域领跑或突破。

4.重大装备和工程攻关。面向国家重大需求，引领完成重大

工程和装备研发，突破关键核心技术，为应对经济社会发展瓶颈

制约、国家安全挑战等取得新成果和作出新贡献；长期服务在生

产服务一线岗位，具有高超技艺技能的学习型、创新型的人才。

5.成果转化和创新创业。面向经济主战场，推动科学技术成

果转化为产品或服务，开发、应用、推广科技成果，形成新技术、

新产业、新标准和规模化应用示范等，经济社会生态效益显著；

基于科技产品和服务的创新而进行成功的创业活动，具有显著的

开拓性和原创性。

- 3 -

6.社会服务。开展科学普及活动，面向社会公众提供高质量

的科技类社会化公共服务产品，产生显著社会效益；围绕经济社

会建设、科学技术发展、生态环境保护等开展决策咨询，政策建

议对促进发展和有关问题的解决产生显著成效或得到有关部门

重视和批示；促进开放合作，在推动国际民间科技交流与合作中

作出突出贡献；开展科技志愿服务活动，特色鲜明、群众受益、

社会认可，有典型学习宣传事迹。

上述工作应当主要在国内完成。

（三）获奖科技工作者应为中国籍，表彰的先进个人一般为

在职；团队成员 70%以上应为中国籍，其中团队负责人必须为中

国籍。

（四）已获得往届全国创新争先奖个人奖（奖状或奖章）的

个人不纳入本届全国创新争先奖个人奖的候选人范围。

三、推荐渠道和名额

各中国科协所属全国学会可推荐个人奖候选人 5 名、奖牌候

选团队 1 个。

四、推荐材料报送要求

对于非涉密和涉密的推荐材料，各推荐渠道和申报单位应严

格区分进行管理、审核和报送。

（一）电子材料报送要求

对于非涉密推荐，请填报电子材料，其中包括《全国创新

争先奖推荐书（推荐科技工作者个人用）》《全国创新争先奖推

荐书（推荐科技工作者团队用）》和有关附件等材料。4 月 22

- 4 -

日前，提交至中创会邮箱 ccsis@ccsis.org。

对于涉密推荐，电子版材料包括《全国创新争先奖推荐书（推

荐科技工作者个人用）》或《全国创新争先奖推荐书（推荐科技

工作者团队用）》、有关支撑材料和推荐情况报告电子版。涉密

推荐的电子版材料要求以附件形式使用涉密存储介质和书面材

料一起 4 月 25 日前寄达至中国创造学会。

（二）书面材料报送要求

（1）《全国创新争先奖推荐书》纸制版一式 8 份；

（2）附件材料 1 套并装订成册，其中候选人根据《全国创

新争先奖推荐书》“重要成果列表”栏提交相应证明材料，候选

团队提交“主要成绩和贡献”栏涉及内容相关证明材料；

（3）《全国创新争先奖获奖人选征求意见表》一式 4 份；

（4）《企业负责人征求意见表》一式 4 份；

（5）推荐对象所在单位公示材料 1 份（公示时间单位自定）；

（6）非涉密推荐提供推荐材料非涉密证明（保密审查部门

或所在单位签章）1 份；涉密推荐须注明密级并提供推荐材料保

密审查证明 1 份。

（三）书面材料报送时间和方式

对于非涉密推荐，请以快递方式将候选人和候选团队的书面

材料邮寄至中国创造学会，须于 4 月 27 日前寄达！，逾期无效。

对于涉密推荐，请候选人和候选团队于 4 月 25 日前！，将书

面材料和电子版材料（以附件形式使用涉密存储介质），按有关保

密要求现场报送或通过机要交通寄达！至中国创造学会。

- 5 -

五、奖励方式

人力资源社会保障部、中国科协、科技部、国务院国资委联

合印发表彰决定，对获奖个人和团队颁发证书、奖章（奖状、奖

牌），并对获奖个人按有关规定发放奖金，其中全国创新争先奖

章获得者享受省部级表彰奖励获得者待遇。

六、组织领导

中国创造学会将组织 10 名左右专家组成评审委员会，对候

选材料遴选、择优推荐至中国科协。

人力资源社会保障部、中国科协、科技部、国务院国资委联

合成立全国创新争先奖评选奖励委员会，负责全国创新争先奖评

选表彰工作的组织领导。评选奖励委员会下设办公室，负责评选

表彰日常工作，办公室设在中国科协组织人事部。

七、联系方式

（一）评选奖励委员会办公室（中国科协组织人事部）

联 系 人：张冀聪 范永健 宫 飞

联系电话：（010）68578091 68526144

（二）中国创造学会

收件单位：秘书处

联 系 人：李 芹 秦同娣

联系电话：（021）65986960 65980149

电子信箱：ccsis@ccsis.org

收件地址：上海市杨浦区四平路 1239 号同济大学

（疫情期间，请务必使用顺丰快递）

- 6 -

附件：1.全国创新争先奖推荐书（推荐科技工作者个人用）

2.全国创新争先奖推荐书（推荐科技工作者团队用）

3.全国创新争先奖章人选征求意见表

4.企业负责人征求意见表

5.全国创新争先奖候选人汇总表

6.全国创新争先奖候选团队汇总表

中国创造学会

2020年4月20日

		2020-04-20T14:41:53+0800